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Johdanto
Kuvitus on vanhin visuaalisen kommunikoinnin muo-
to, jolla on aina ollut merkittävä rooli yhteiskunnassa. Jo 
ennen lukutaidon kehittymistä, kun suurin osa ihmisistä 
ei vielä osannut lukea, visuaalinen viestintä ja kuvitukset 
olivat kaikkien ymmärrettävissä. Kuvituksen tärkeä roo-
li näkyy esimerkiksi uskonnossa, tieteessä, politiikassa 
ja kaupallisuudessa. Uskonnot ovat aina hyödyntäneet 
ikoneita ja symboleita kannustaakseen jäseniään harjoit-
tamaan uskoaan. Keskiaikaiset uskonnolliset kuvitukset 
ovat esimerkkejä historiallisesta visuaalisesta kommuni-
koinnista. Kuvituksella on merkittävä rooli tieteen kehi-
tyksen parissa lukuisilla aloilla. Esimerkiksi renessanssin 
ajan tarkat lääketieteelliset kuvitukset ovat merkittävä osa 
koko alan kehitystä. Politiikkaan ja propagandaan liittyvillä 
kuvituksilla on kenties kaikkein ilmiselvin vaikutus yhteis-
kuntaan. Ennen värillisen valokuvan kehitystä mainostajat 
kääntyivät kuvittajien puoleen tehdäkseen tuotteistaan vi-
suaalisia mainoksia. Voidaankin perustellusti todeta, että 
kuvitus on aina ollut mukana merkittävissä yhteiskunnalli-
sissa muutoksissa ja kehitysaskelissa. (Male 2019, 7-12.)

Julisteet ovat yksi visuaalisen kommunikoinnin pysyvin ja vakain muoto. 
Ne kuvastavat ja toisaalta muuttavat ihmisten ajatuksia ja käytöstä. Niillä 
on voima luoda odotuksia, vakuuttaa asioita todeksi ja tarjota yhteinen 
ääni suurelle joukolle. (Guffey 2015, 7.) Kehittyessään julisteet saavutti-
vat ainutlaatuisen roolin taiteen, graafisen suunnittelun, mainonnan ja 
pop-kulttuurin välimaastossa. Julisteet olivat keskiössä useissa suuris-
sa visuaalisen kommunikoinnin muutoksissa, kuten modernin taiteen 
kehittymisessä, massakulttuurin ja -tuotannon muodostumisessa, väritu-
lostamisen kehittymisessä sekä kuvakeskeisen graafisen suunnittelun ja 
mainonnan vaiheissa. (Iskin 2014, 1-2.) 

Elämme yltäkylläisen visuaalisuuden keskellä, jossa kuvallisia vieste-
jä on joka puolella ja kuvia tuotetaan valtavia määriä. Nykykulttuuria 
sanotaan kuvallistuneeksi kulttuuriksi, koska kuvat ovat länsimaisessa 
kulttuurissa niin hallitsevassa asemassa ja kuvien tuotannon tavat ovat 
viime vuosikymmeninä monimuotoistuneet. Tämän visuaalisen kulttuurin 
keskellä on tärkeää ymmärtää, miten kuvakulttuuri on rakentunut histo-
rian saatossa. (Seppä 2012, 11-13.)

Olen aina ollut visuaalinen ihminen, jolle jää vahvoja kuvallisia muisto-
ja paikoista, tapahtumista ja ihmisistä. Juliste on ollut suuri osa teolli-
sen muotoilun opintoja keinona esitellä omia ideoita. Useilla kursseilla 
on tehty konseptijulisteita tiivistämään ja esittelemään kurssin aikana 
syntynyttä ideaa ja sen prosessia. Tämä on usein ollut itselleni mieluisin 
osa työskentelyä. Juliste on mielestäni muotoilijalle tärkeä visuaalisen 
esittämisen muoto ja edustaa graafista suunnittelua kokoamalla yhteen 
sen tärkeimmät elementit: kuvan, typografian, värit, tyhjän tilan ja som-
mittelun.



”Julisteet 
ovat yksi visuaalisen kommunikoinnin pysyvin ja vakain muoto. 

(Guffey 2015, 7.)

Ne kuvastavat ja toisaalta muuttavat ihmisten 
ajatuksia ja käytöstä. 

Niillä on voima luoda odotuksia, vakuuttaa 
asioita todeksi ja tarjota yhteinen ääni suurelle joukolle.”
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Opinnäytetyöni keskeiset käsitteet ovat graafinen suun-
nittelu, julistetaide, typografia, sommittelu ja matkailu. 
Aihe sivuaa myös kuvataidetta, värioppia, kuvitustyötä 
sekä mainontaa. Työn taustalla on vuosia mielessä ollut 
oma projekti ja matkamuistot. Ideana on toteuttaa julis-
teet omien matkamuistojen pohjalta kaupungeista, joissa 
olen matkustanut mieheni kanssa. Muistoihin uppoutu-
misen apuna toimii mieheni ottamat valokuvat matkoilta.  
Julisteiden toteutuksessa haluan käyttää monipuolisesti 
eri tekniikoita ja kehittää itseäni graafisena suunnittelijana 
sekä kuvittajana. Samalla syventyy Adoben ohjelmistojen 
(Photoshop, Illustrator ja InDesign) käytön osaaminen. 

 Työn tiedollisena tavoitteena on tutkia julistetaiteen 
historiaa ja kehitystä sekä etsiä kullekin aikakaudelle 
tyypillisiä esimerkkejä julisteista. Julisteiden suunnittelun 
yhteydessä tulee samalla sivutuksi myös graafisen suun-
nittelun periaatteet ja keskeiset käsitteet. Historian tutki-
muksen avulla on tarkoitus löytää inspiraatiota ja perustel-
tuja ratkaisuja omien julisteiden suunnittelulle.

TYÖN KESKEISET KÄSITTEET JA TAVOITTEET

TAVOITTEENI OPINNÄYTETYÖPROSESSISSA OVAT 
SEURAAVAT:

Käytännön toteutuksessa:
 
• Julisteiden suunnittelu
• Visuaalisen raportointipohjan suunnittelu
• Grafiikan käyttö sisällön tukena, esimerkiksi aikajana julistetai- 
            teen historiasta
•  Oman portfolion kokoaminen ja näyttelyn järjestäminen julisteille

Sisällön osalta:

• Tiivis katsaus julistetaiteen historiaan
• Tärkeimmät vaiheet julisteiden historiassa ja kehityksessä
• Tärkeimmät teokset ja tekijät
• Julisteiden merkitys ja käyttötavat

Oppimisen kannalta: 

• Digitaalinen piirtäminen
• Oman tyylin hahmottaminen kuvittajana
• Sommittelu
• Typografian käyttö
• Adoben ohjelmisto



Osa 1. Julistetaiteen Historia
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Julisteiden historian voidaan katsoa alkavan mustavalkoi-
sista yksipuolisista lentolehtisistä, jotka olivat nopea tapa 
levittää tietoa laajalle. Niillä kauppiaat kertoivat tuotteis-
taan, hallitukset kutsuivat ihmisiä toimintaan sodan kyn-
nyksellä ja etsintäkuulutettuja jahdattiin. Lentolehtiset so-
pivat ohimenevään kulutukseen; niitä oli helppo tuottaa, 
levittää ja lukea, jonka jälkeen ne heitettiin pois. Tekno-
logian kehittyessä lentolehtiset alkoivat pikkuhiljaa muut-
tua; fonteista tuli hieman kiinnostavampia, suurempia ja 
koristeellisempia, kuvia alettiin lisätä katsojan huomion 
kiinnittämiseksi. Varsinainen käännekohta tapahtui kui-
tenkin 1800-luvun Pariisissa, jossa julisteen rooli muuttui 
käytännöllisen tiedon levittäjästä taiteeksi. (The Richard 
H. Driehaus Museum 2017.)

Kuva 1: Lentolehtinen ilmoittaa kokoontumisesta Chicagon suuren tuli-
palon tukahduttamiseksi 9. lokakuuta 1871. 

1. Juliste on 
taidetta
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1.1. Jules Cheret ja litografia

Jules Cheret, joka tunnetaan modernin julisteen isänä, syntyi vuonna 
1836 Pariisissa. Hän aloitti litografian parissa työskentelyn jo 13-vuotiaa-
na. Litografialla oli huono maine taiteen kentällä ja sitä pidettiin arvot-
tomana taiteen muotona. Cheret kuitenkin käytti tekniikkaa ennakko-
luuloista huolimatta luodakseen värikkäitä ja eloisia taideteoksia. (The 
Richard H. Driehaus Museum 2017.) Litografian oli alun perin kehittänyt 
Alois Senefelder vuonna 1796 (Hua Hsu 2019). Se oli kuitenkin liian 
hidas ja kallis menetelmä julisteiden tuotantoon, kunnes 1880-luvun 
tienoilla Jules Cheren tekniikka toi läpimurron. Tekniikka mahdollisti laa-
jemman värien ja nyanssien käytön, mutta vaati silti vielä paljon käsityö-
tä. (International poster gallery 2020.)
 
 Cheren ”kolmen kiven litografinen prosessi” nopeutti kuvan pai-
namista käyttämällä kolmea pääväriä; punaista, keltaista ja sinistä, joille 
jokaiselle oli oma kivensä. Käyttämällä värejä läpikuultavasti ja kerros-
tamalla pystyttiin luomaan lukuisia eri sävyjä. (The Richard H. Driehaus 
Museum 2017.) Vuonna 1884 Cheret järjesti ensimmäisen julisteisiin 
keskittyvän näyttelyn, jonka myötä julisteita alettiin arvostaa. Cheren 
tyylille ominaisia piirteitä, kuten käsin kirjoitettuja fontteja ja kuvapainot-
teista suunnittelua, alettiin myöhemmin kopioimaan julistetaiteen kentäl-
lä. Häntä pidettiin aikansa julisteiden kuninkaana ja onkin sanottu, että: 
”Yhdessä Cheren pienessä julisteessa on tuhat kertaa enemmän taitoa, 
kuin useimmissa taideteoksissa.” (The Richard H. Driehaus Museum 
2017.)  

1.1.1. Tekniikka: litografia

Kivilitografia on 1800-luvulla käyttöön otettu menetelmä, joka edelsi 
kaupallisen offset-painon kehitystä. Se on ollut julisteiden, katalogien ja 
lehtien pääasiallinen painomuoto. Tekniikan historia kulkeekin käsi kä-
dessä kaupallisen painon historian kanssa. Kuvataiteen käytössä tekniik-
ka on säilynyt lähes ennallaan ja pitänyt suosionsa laajojen ja intensiivis-
ten värien mahdollistajana. (Helsinki Litho 2014). Kuva 2: Jules Cheret (1836-1932)
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Kuva 3: Jules Cheret, Musee Grevin (befo-
re letters), 1900

Kuva 4: Jules Cheret, Theatrophone, 1896

Kuva 5: Jules Cheret, Pippermint (from 
Maitres de l’Affiche), 1900

Kuva 6: Jules Cheret, La Gomme (from 
Maitres de l’Affiche), 1900

3.

4.

5.

6.
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Kuva 7: Litografia

Litografia on graafinen laakapainomenetelmä, joka perustuu rasvan ja 
veden hylkivyyssuhteeseen. Kuvan tekeminen litografian menetelmällä 
perustuu kemialliseen prosessiin. Painolaattana käytetään kalkkikiveä, 
jonka pinta on hiottu. Kuva piirretään kalkkikiven pinnalle rasvaisel-
la liidulla tai tussilla, jonka jälkeen päälle levitetään happoa sisältävä 
arabikumiliuos. Sen tarkoitus on hylkiä piirrosjälkeä, mutta tehdä laatan 
muusta pinnasta rasvaa hylkivä. Kumipinnan poiston jälkeen kivi kastel-
laan ja sille telataan rasvainen painoväri. Samalla laatalla voi vedostaa 
prässissä useita vedoksia. (Tieteen termipankki 2020.)

1.2. Kaunis aika ja ”posterivillitys”

Ajanjaksoa välillä 1890–1914 kutsutaan nimellä ”Belle Époque” eli ”Kau-
nis aika”. Aikakausi edusti iloa ennen maailmansotia. Aikakauden vallit-
seva tyylisuunta art nouveau näkyi vahvasti myös julistetaiteessa. (Iisalo 
2014, 4.) Art nouveaun aikakaudella postereissa kuvattiin jokaiselle 
maalle tyypillisiä kulttuurisia piirteitä, esimerkiksi Ranskassa kahviloita ja 
kabareita, Italiassa oopperaa ja muotia. Henri de Toulouse-Lautrecin ju-
liste Moulin Rouge vuodelta 1891 aloitti suuren ”posterivillityksen”. (Inter-
national poster gallery 2020.) Toulouse-Lautrec käytti töissään huomiota 
herättäviä värejä: punaista, keltaista ja mustaa sekä taustasta erottuvia 
väripintoja. Tuohon aikaan olikin olennaista luoda julisteita, jotka kiinnit-
tivät huomion katukuvassa. (Iisalo 2014, 7.)
 
 Art nouveau- tyylin merkittävimpänä taiteilijana pidetään kuiten-
kin Alphonse Muchaa, joka tuli tunnetuksi näyttelijätär Sarah Bernhard-
tin näytelmän Gismondan mainosjulisteesta. Pitkä ja kapea, pehmeillä 
pastellisävyillä ja kullalla koristeltu juliste edusti art nouveau-tyyliä ja teki 
näyttelijättärestä ikonin ja Muchasta kuuluisan. (Hua Hsu 2019.) Verraten 
aikansa muihin julisteen tekijöihin Muchan värimaailma oli vaaleampi. 
Hän käytti töissään valkoista, beigeä, haalean purppuraa, punaista sekä 
vihreää kullalla ja hopealla höystettynä. (Iisalo 2014, 7.) Vuonna 1901 
Mucha julkaisi opaskirjan tyylistään ”le style Muchasta”, josta tuli laa-
jasti taidekoulujen käytössä ollut ”nouveau- Raamattu” (Hua Hsu 2019). 
1900-luvulle tultaessa art nouveau menetti hohtoaan ja julisteiden tyyli 
yksinkertaistui (International poster gallery 2020). 



9Matkamuistoja - matka julistetaiteen historiaan

Kuva 9: Alphonse Mucha, Gismonda, 1890

1.2.1. Tyylisuunta: art nouveau

Art nouveau eli ”uusi taide” näkyi useilla taiteen osa-alueilla; 
kirjallisuudessa, kuvituksessa, maalaustaiteessa, arkkitehtuurissa 
ja julistetaiteessa. Suuntauksen taide on valoisaa, positiivista ja 
kaunista. Koska tyyli seurasi kertaustyylejä ja edelsi modernismia, 
sen tavoitteena oli luoda uutta. Uutta oli myös näkemys taitee-
seen, sen ajateltiin kuuluvan kaikille, eikä erottelua ”korkean” ja 
”rahvaan” taiteen välille asetettu. Art nouveaun tyypillisiä aiheita 
ovat luontoon liittyvät aiheet ja erityisesti kasvillisuus. Taiteessa 
kuvataan erilaisia lehtiä, köynnöksiä ja kukkakuvioita. Muotokieli 
on epäsymmetristä, aaltoilevaa ja kaareilevaa. Värit ovat usein 
raikkaita ja vaaleita. Ajan taiteilijat ottivat vaikutteita esimerkiksi 
goottilaisesta taiteesta ja rokokoosta. (Iisalo 2014, 3.) 
 
 Art nouveau-tyyli pääsi parhaiten oikeuksiinsa juuri juliste-
taiteessa, jossa sen tärkein elementti, pehmeästi aaltoileva viiva, 
nousi esille lineaarisesti kekseliäissä sommitelmissa. Litografiassa 
pinnan merkitys oli tärkeä ja hyvässä julisteessa olikin huomioitu 
pinnan litteys ja kaksiulotteisuus. (Iisalo 2014, 5-6.) 

 

Kuva 8: Henri de Toulouse Lautrec, 
Moulin Rouge (from Maitres de l’Affiche), 
1891/1898
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Kuva 10: Leonetto Cappiello (1875-1942) 

1.3. Modernin markkinoinnin esi-isä 

1900-luvun merkittävä taiteilija oli italialainen Leonetto Cappiello, jota 
pidetään modernin markkinoinnin ”esi-isänä”. Cappiellon töissä oli yksin-
kertaisia, humoristisia kuvia, jotka herättivät katsojan huomion ja mie-
likuvituksen. Hänen tyylinsä oli vallitseva aina art decon saapumiseen 
saakka. (International poster gallery 2020.) 
 
 Hänen aikaiset työnsä saivat vaikutteita Toulouse-Lautrecin töis-
tä. Tuohon aikaan julisteet olivat pääasiallinen kommunikoinnin muoto 
Pariisin kaduilla ja ne olivatkin täynnä kaduilla kulkijoiden huomiosta 
kilpailevia julisteita. Cappiellon tyyli mullisti totutun tavan tehdä julisteita 
ja onnistui sen vuoksi saamaan huomion. Hänen tyylinsä oli yksinkertai-
nen, sisältäen yhden suuren objektin tummalla taustalla erottuen. Näin 
hän erottautui ajalle tyypillisestä pieniä yksityiskohtia sisältävästä tyylis-
tä. (RetroGraphik 2020.) 

1.4. Ensimmäinen maailmansota ja 
propagandajuliste

Ensimmäinen maailmansota aloitti uuden aikakauden myös julistetai-
teelle. Julisteet saivat uuden käyttötarkoituksen, propagandan. Julisteita 
käytettiin sodan tarpeisiin, kuten rahan keräämiseen, sotilaiden rekry-
tointiin ja vapaaehtoisen talkootyön haalimiseen. Amerikka yksin tuotti 
noin 20 miljoonaa julistetta, melkein yhden joka neljättä kansalaista 
kohden, vain kahden vuoden aikana. (International poster gallery 2020.) 
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Kuva 11: Leonetto Cappiello, Cachou Lajau-
nie, 1920

Kuva 12: Leonetto Cappiello, Superbagneres 
- Luchon, 1929

Kuva 13: Leonetto Cappiello, Parapluie-Re-
vel, 1922

Kuva 14: Leonetto Cappiello, Le Nil (Cigaret-
te papers), 1912

11.

12.

13.

14.
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Kuva 15: Sheridan, John E.
”Hey Fellows!”- American Library As-
sociation, 1918

Kuva 16: Sheridan, John E.
Food is Ammunition - Don’t waste it, 
1918 ca. 

Kuva 17: Bull, Charles Livingston
Save the Products of the Land - Eat 
more fish - they feed themselves., 
1917 ca.

Kuva 18: Artist Unknown
Buy a Liberty Bond and Wear this 
Button, 191715.

16.

17.

18.
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Kuva 19: Charles Loupotin juliste käänteentekevästä 
Pariisin art deco- näyttelystä vuodelta 1925.

1.5. Teollistuva yhteiskunta ja modernin 
taiteen liikkeet

Ensimmäisen maailmansodan jälkeen modernin taiteen liikkeet saivat sijaa 
teollistuvassa yhteiskunnassa. Kubismi, futurismi, ekspressionismi ja da-
taismi olivat suuria vaikutteita taiteessa. Samoihin aikoihin graafisen suun-
nittelun koulutus syntyi Ranskassa, Saksassa ja Itävallassa. Koulutus siirtyi 
perinteisestä kuvituksesta kohti graafisen suunnittelun käyttöä mainon-
nassa. 1920-luvun puoliväliin mennessä lukuisat taiteen eri liikkeet sulau-
tuivat yhden suuntauksen alle. Art deco oli uuden ajan tyyli, jossa nopeus 
ja voima nousivat pääteemoiksi. Termi art deco on johdettu vuonna 1925 
Pariisissa järjestetyn näyttelyn Exposition Internationale Arts Decoratifs 
nimestä. (International poster gallery 2020.) 
 
 Tyylin edustajana historiaan on jäänyt A.M. Cassandre, joka teki 
töissään kuuluisaksi ruiskutekniikan. Tekniikka toi kuviin teollisten pinto-
jen vaikutteita. (International poster gallery 2020.) Cassandren julisteet 
ovat art deco-ajan ikoneita, jotka vaikuttivat vahvasti mainonnan ilmee-
seen 1920-luvulla. Cassandre sanoi, että:” Julisteiden suunnittelu tarkoit-
taa teknisten ja kaupallisten ongelmien ratkaisua kielellä, jonka jokainen 
pystyy ymmärtämään.” Vuonna 1926 hän perusti oman mainostoimistonsa 
Alliance Graphiquen. Dubonnet-viiniyhtiölle tehdyt julisteet olivat aikansa 
ensimmäisiä, liikkuvasta kulkuvälineestä luettavaksi tarkoitettuja. Cassand-
re esitteli myös aikanaan ensimmäisenä ajatuksen julistesarjoista sekä 
suunnitteli fontteja, kuten Bifur (1929), Acier Noir (1935) ja Piegnot (1937). 
(Artyfactory 2020.)
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Kuva 20: A.M. Cassandre, Normandie, 1935

Kuva 21: A.M. Cassandre, Dubo - Dubon - Dubonnet, 1932

Kuva 22: A.M. Cassandre, Nord Express, 1927
20.

21.

22.
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1.6. Kivilitografian loppu

Myös toisen maailmansodan aikana julisteilla oli merkittävä rooli, mutta 
rinnalla olivat jo muut kommunikoinnin välineet, kuten radio ja lehdet. 
Valokuvien käyttö julisteissa tuli yhtä suosituksi, kuin kuvitus ja julisteita 
tuotettiin jo massatuotantona. Litografisen julisteen viimeinen aalto oli 
Sveitsissä, jossa hallitus tuki vahvasti painotuotannon alaa. ”Sachpla-
kat”- tyyli kukoisti toisen maailmansodan aikaan ja 50-luvun alussa. Siinä 
taitelijat tekivät jokapäiväisistä esineistä valtavia ikoneita, joille litografi-
nen painomenetelmä antoi oman loistonsa.  (International poster gallery 
2020.)

Kuva 23: Sveitsiläinen ”Sachplakat”-tyyli teki jokapäiväisistä esineistä 
taidetta. Buhler Fritz, Tek, 1948

1.5.1. Tyylisuunta: art deco

Art deco edusti ”koneiden ajan” estetiikkaa ja korvasi pehmeästi sol-
juvat kukka-aiheet virtaviivaisilla ja geometrisilla muodoilla. Julisteiden 
aiheet käsittelivät usein aikansa modernia teknologiaa. Vaikutteita 
otettiin useista taiteen suuntauksista, mutta myös esimerkiksi muinaisen 
Egyptin, Assyrian ja Persian geometrisista kuvioista. (International poster 
gallery 2020.) Tyyli oli esillä kaikessa visuaalisessa kulttuurissa; kuvatai-
teissa, elokuvissa, muodissa ja sisustuksessa. Julistetaiteessa tyypillisiä 
piirteitä olivat voimakas kaksiulotteisuus ja pelkistäminen. Värimaailma 
muuttui art nouveaun pehmeistä sävyistä kohti tummia ja intensiivisiä 
värejä. Art deco on osaltaan vaikuttanut myös myöhemmän pop-taiteen 
syntyyn, jossa on nähtävissä yhtäläisyyksiä muun muassa rohkeissa vä-
reissä ja muotokielessä. Yksi art decon kuuluisimpia esimerkkejä arkki-
tehtuurissa on Chrysler-pilvenpiirtäjä New Yorkissa. (Jyväskylän yliopisto 
2010.)
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1.7. 1950-luvun uusi ”posteribuumi”

1950-luvulle tultaessa alkoi uusi ”posteribuumi”, jossa vallitsi kaksi 
erilaista tyyliä; värikäs ja kirjava 50-luvun tyyli sekä rationaalinen ja 
järjestelmällinen typografinen tyyli (International poster gallery 2020). 
50-luvun julisteiden tyyli loi pohjan pop-taiteelle ja julisteet siirtyivät 
massamedian aikakaudelle. Tyypillisiä piirteitä 50-luvun julisteissa ovat 
rento sarjakuvamainen tyyli, vahvat värit, suuret erottuvat tekstit ja mo-
nimuotoiset graafiset ratkaisut. Koska 50-luvulla ei ollut vahvoja talou-
dellisia rajoitteita, suunnittelijat pystyivät kokeilemaan laajasti erilaisia 
tekniikoita. Esimerkiksi valokuvien käyttö graafisessa suunnittelussa ja 
julisteissa kasvoi. Toinen aikakauden tyylisuunta, ”mid-century modern”, 
oli tyyliltään hillitympi. Sen tyypillisiä piirteitä ovat typografiset elementit, 
minimalismi ja arkkitehtoniset piirteet. (Maria R. 2016.) 
 50-luvun ajankuva on sodanjälkeisen optimismin ja taloudellisen 
edistyksen värittämä, mikä näkyy myös ajan julisteiden aiheissa. Mark-
kinointijulisteet rohkaisivat ihmisiä kuluttamaan enemmän, matkuste-
lemaan ja etenemään urallaan. Television yleistyminen ajoi elokuvien 
tuotannon muutokseen ja drive-in elokuvateatterit syntyivät. Elokuvia 
tuotettiin paljon ja niitä yritettiin kohdentaa mahdollisimman laajalle 
yleisölle. Ajan elokuvajulisteet puhuvat rohkeaa visuaalista kieltä, jonka 
tavoitteena oli vedota ihmisiin erilaisista lähtökohdista. 50-luvun julisteet 
ja niiden tunnetut ja tuntemattomat tekijät ovat antaneet vaikutteita niin 
taiteen, kuin teknologian aloille. Tunnetuimpia ajan julisteiden tekijöitä 
ovat David Klein ja Reynold Brown. (Maria R. 2016.) 

1.8. Lainauksia menneestä

60-luvun kuvitustyyli sai vaikutteita surrealismista, pop-taiteesta ja eks-
pressionismista. Kuuluisa esimerkki tästä rennosta ja intuitiivisesta tyylis-
tä on Milton Glaserin vuonna 1967 tekemä Bob Dylanin levyn kansikuva, 
joka on noussut aikansa kuvitustyylin ikoniksi. Yhdysvalloissa koettiin 
myös lyhyt, mutta vaikuttava psykedeelisten julisteiden kausi, joka oli 
seurausta huumekulttuurista ja -politiikasta. Näissä julisteissa on nähtä-
vissä vaikutteita art nouveun aikaisista kukka- ja kasviaiheista. 

Jo 50-luvulla esillä ollut typografinen tyyli oli johtava graafinen tyylisuun-
ta maailmanlaajuisesti 70-luvulla. 80-luvulla post-modernistit halusivat 
rikkoa muodolliset ja joustamattomat graafisen tyylin säännöt. Wolfgang 
Weingart, nuori sveitsiläinen opettaja, teki kokeiluja monimutkaisista, 
kaoottisista ja leikkisistä julisteista, jotka rikkoivat aikansa suunnittelun 
linjoja. Weingartin vapaampi tapa sijoitella tekstiä ja käyttää typografiaa 
julisteissa, oli tärkeä oivallus ja loi perustan useille uusille tyyleille. (Inter-
national poster gallery 2020.)

Kuva 24: Glaser, Milton, Dylan, 1966
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Kuva 25: David Klein (1918-2005) oli amerikkalainen julistetaiteilija, 
joka teki uransa aikana töitä Broadwayn teattereille, Hollywoodin 
elokuvateollisuudelle, USA:n armeijalle ja lukuisille yritysasiakkail-
le. Hänen tunnetuimmat työnsä ovat kuitenkin ikoniset matkailuju-
listeet Trans World Airlines-yhtiölle (TWA) 1950-luvulta. (Wikipedia 
2020.) 

Kuva 26: Reynold Brown (1917-1991) oli amerikkalainen taiteilija, jonka 
elokuvajulisteet ovat nykypäivän keräilijöiden suosiossa. Uransa aikana 
hän piirsi sarjakuvia, kuvitti lehtiä ja kansikuvia sekä kehitti läpileikkaus-
kuvan konseptin pohjoisamerikkalaiselle lentokonevalmistajalle North 
American Aviationille. (The Reynold Brown Art Collection 2020.) 
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Mustavalkoiset lentolehtiset

1800-luvun Pariisi

1796

Juliste on taide�a
Julisteen rooli muuttui tiedonlevittämisestä taiteeksi.

Jules Cheret 
1836-1932

Litografia
Alois Senefelder

“Kolmen kiven litografinen prosessi”

1884
Ensimmäinen julistenäyttely

Julisteiden historia

”Yhdessä Cheren 
pienessä julist�ssa 
� tuhat kert	 
enemmän taitoa, 
kuin useimmissa 
taideteoksissa.”
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1890-1914 Kaunis aika

Alphonse Mucha, Gismonda, 1890

Henri de Toulouse Lautrec, Moulin Rouge, 1891

1901 “le style Mucha” 

Ensimmäinen maailmansota 1914-1918
Propagandajuliste

1920-luku Art deco
1925 “Exposition Internationale Arts Decoratifs”

Art 
nouveau

“Be�e Epoque”

Leonetto Cappiello (1875-1942) 
 “Modernin markkinoinnin esi-isä”

“Koneiden ajan” estetiikka

“Uusi taide”
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1926 A.M. Cassandre, Alliance Graphique

Toinen maailmansota 1939-1945
Kivlilitografiasta massatuotantoon

1950-luku
Uusi “posteribuumi”“Uusi taide”

”Sachplakat”- tyyli 

” Julisteiden suunnit-
telu tarkoi�� 
teknisten ja kaupa�is-
ten 
gelmien 
ra�aisua kiele�ä, j
ka 
jokainen pys�y 
ymärtämään.”

 David Klein Reynold Brown

Juliste nyt?

60-luku

70-luku

80-luku

Glaser, Milton, Dylan, 1966

Wolfgang Weingart
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1.9. Juliste nyt? 

Vuonna 1963 työmies löysi pariisilaisen toimistorakennuksen remontin 
yhteydessä satoja Toulouse-Lautrecin julisteita rullattuna lattialauto-
jen väliin. Niitä myytiin eteenpäin muutamilla satasilla dollareilla. Vielä 
70-luvulla Toulouse-Lautrecin julisteita saattoi ostaa noin 800 dollarilla. 
Tänä päivänä julisteiden arvo on yli 25 000 dollaria. Julistemarkkinoiden 
ja keräilyn alkaessa 70-luvun loppupuolella huomio keskittyi 1800-luvun 
ranskalaisiin julistetaitelijoihin, kuten Toulouse-Lautreciin. Markkinoiden 
kehittyessä ja ajan kuluessa kiinnostus on kuitenkin laajentunut ja uusia 
erikoisaloja on syntynyt. Julisteita keräillään esimerkiksi tietyn aihealu-
een mukaisesti ja muun muassa matkailuaiheiset julisteet ovat yksi suo-
situimpia keräilyn kohteita. (International poster gallery 2020.) 

 Julisteen keräilyarvoon vaikuttavat esimerkiksi tekniikka, aihe ja 
harvinaisuus. Tekniikoista arvoa eniten nostaa paljon käsityötä ja vai-
heita vaatinut litografia, jonka avulla saavutettu värien eloisuus ja pin-
nan tekstuuri ovat voittamattomia vielä tänä päivänä. Aiheen vaikutus 
julisteen kiinnostavuuteen ja keräilyarvoon saattaa vaihdella kausittain, 
mutta tietyt suositut aiheet, kuten matkailu, säilyttävät arvonsa. Rauta-
tiet, laivat ja lentokoneet olivat 1920-luvun teknologisia ihmeitä, jotka 
tekivät matkailusta helppoa luksusta. Niitä kuvataankin usein tuon ajan 
vanhoissa matkailujulisteissa. Alun perin nämä julisteet oli suunniteltu 
markkinointikäyttöön, mutta tänä päivänä ne ovat keräilijöiden suosios-
sa. Julisteen harvinaisuus liittyy alun perin painetun erän suuruuteen ja 
hyvässä kunnossa säilyneisiin kappaleisiin. Harvinaisuutta voi olla vai-
kea määrittää, koska varmaa tietoa näistä seikoista ei aina ole. (Interna-
tional poster gallery 2020.)

Voivatko nykypäivän julisteet saavuttaa koskaan samanlaista keräilyar-
voa, kuin vanhat julisteet? Mikä määrittää julisteen arvon, kun julisteita 
tehdään yhä vähemmän käsin ja monistettavuus on helpompaa kuin 
koskaan? Nykypäivänä julisteet kilpailevat huomiosta yhä samoin, kuin 
1800-luvulla katukuvassa, vain ympäristö on muuttunut. Mikä kiinnittää 
huomion somen syövereissä ja Instagramin kuvavilinässä? Julisteiden 
teon tekniikoiden ollessa loputtomat ja monistettavuuden itsestään-
selvyys, korostuu aiheen ja sen tulkinnan merkitys. Kuinka tehdä nyky-
päivänä tavanomaisesta aiheesta, kuten matkailusta, mielenkiintoinen 
juliste? 1920-luvun teknologiset ihmeet eivät enää herätä samanlaista ih-
metystä, kuin aikanaan ja maailman eksoottisimman kolkat ovat kaikkien 
nähtävillä yhdellä napin painalluksella. Nykypäivän (matkailu)julisteen on 
tuotava aiheeseen jotain oivaltavaa ja mielikuvitukseen vetoavaa, jon-
kinlaista uutta näkemystä ja tarinaa jo tuttuun ja arkiseen asiaan. 



Osa 2. JulisteidenSuunnittelu
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Suunnittelun
lähtökohdat: VAIHE 1. VAIHE 2. VAIHE 3.

Luonnostelu valittujen muistojen 
pohjalta

- värimaailman valinta - objektiivista tarkastelua
- työn katsominen “ulkoa päin” 

- yksityiskohtien tarkentuminen
- uusia ideoita/oivalluksia 
- maalaustekniikan hahmottuminen
- tyylin hahmottuminen
- värikokeilut akvarellimaaleilla
- tapaaminen ohjaajan kanssa

Sommitelmien analysointi Luonnostelu akvarelliväreillä- omat matkamuistot

- oma kokemus 
kaupungin
tunnelmasta

- kaupungit:
 New York
 Chicago
 Edinburgh

- valokuvat

Julisteiden suunnittelun vaiheet TÄRKEÄ!
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VAIHE 4. VAIHE 5. VAIHE 6.
Lopullisen kuvituskuvan toteutus 
akvarelliväreillä

- maalamisen iloa - logon sijoittelu ja värin valinta
- fontin valinta
- tekstin sijoittelu

Valokuvaaminen ja elementtien 
lisääminen digitaalisesti

Kuvituskuvasta julisteeksi

-yhtenäisten piirteiden pohtiminen
-kokonaisuuden arviointi
-tarinallisuus

Julisteet sarjana
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Kuva 28: Matkamuistoja syksyisestä New Yorkista vuodelta 2017. 

2. Suunnittelun
lähtökohdat

Julisteiden lähtökohtana olivat muistot matkakohteista, joten suunnitte-
lu lähti liikkeelle niihin sukeltamisesta valokuvien avulla. Kohteet, joista 
valokuvia löytyy ovat: 
 
 Riika, Latvia, 2015
 Chicago, Illinois, USA, 2016
 New York, New York, USA, 2017
 Hania, Kreeta, 2018
 Edinburgh, Skotlanti, 2019

Viiden julisteen toteutus on liian laaja työ opinnäytetyön vaatimusten 
puitteissa, joten valitsin kolme kaupunkia, joiden matkamuistoista aloitin 
suunnittelun. ”Top 3”- lista on: Chicago, New York ja Edinburgh. Pyrin 
välttämään liian kliseisiä valintoja kaupunkien nähtävyyksistä, vaan kes-
kityn valinnassa juuri omia matkamuistoja ja tunnelmia parhaiten ilmen-
täviin kuviin. Tarkoituksena on toteuttaa julisteet juuri oman matkako-
kemuksen ja muistojen pohjalta. Julisteiden suunnittelu jatkuu muiden 
kaupunkien osalta vielä opinnäytetyön ja valmistumisen jälkeen.



”Tarkoituksena on toteuttaa julis-
teet juuri oman matkakokemuksen ja 
muistojen pohjalta.”
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2.1.  Matkamuistot ja luonnostelu

Aloitin suunnittelun selailemalla matkavalokuvia ja uppoutumalla matkan 
muistoihin ja tunnelmiin. Valitsin jokaisesta kaupungista voimakkaim-
min mieleen jääneen tunnelman tai hetken, jonka pohjalta luonnostelin 
sommitelmaa. Ensimmäisissä luonnoksissa pyrin karkeasti muodosta-
maan julisteen linjat ja sommitelman, sekä miettimään tekstin paikan, 
menemättä vielä liikaa yksityiskohtiin. Tässä vaiheessa prosessia myös 
idea julisteiden värimaailmasta alkoi hahmottua. Päätin käyttää vastavä-
ripareja värimaailman pohjana, mikä toisi julisteisiin yhtenäisyyttä, jotta 
ne toimisivat myös sarjana.

 New Yorkista voimakkain muisto on jäänyt yöllä olleesta bussi-
kierroksesta, jonka aikana suurkaupungin valojen välke pääsi parhaiten 
oikeuksiinsa. Kaunein hetki kierrokselta ei kuitenkaan tallentunut kame-
ran muistiin, vaan jäi ainoastaan mieleen. Bussin kääntyessä kadun kul-
mauksesta oli edessä upea näkymä, art deco-henkinen Chrysler-torni ja 
taivaalla loistava täysikuu. New York-luonnos pohjautuu tähän muistoon. 

 Chicagosta parhaiten mieleen on jäänyt kaupungin ikoninen 
ratakiskojen päällä kulkeva junaverkosto, jolla pääsi kätevästi liikkumaan 
paikasta toiseen katsellen samalla kaupungin maisemia. Chicago-julis-
teessa haluan kuvata junalla matkustamisen tunnelmaa ja etenkin muis-
toa junalla lentokentältä hotelliin siirtymisestä öisen kaupungin läpi.

 Edinburgh on jäänyt mieleeni taianomaisena ja hullunkurisena 
kaupunkina, joka rakentuu mäen päälle kohoavan historiallisen linnan 
ympärille. Vanhan kaupungin mukulakivikadut laskeutuvat kuin muste-
kalan lonkerot spiraalimaisina kaarteina rinnettä alas. Juliste kuvastaa 
kaupungin omaperäistä tunnelmaa ja rakennetta. Sommitelman taustalla 
näkyy kaupungin laidalla sijaitseva ulkoilualue Arthur’s Seat, jonka laelta 
kaupunkia pystyi katselemaan korkealta. 

Kuva 29: Ensimmäiset luonnokset julisteista. 
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2.2.  Sommittelu

Sommittelun tavoitteena on järjestää visuaaliset elementit toimivaksi 
kokonaisuudeksi niin, että muodostuu visuaalista hierarkiaa ja kiinnos-
tavuutta. Visuaalinen hierarkia tarvitsee keskipisteen, joka herättää 
huomion ja kokoaa sommitelman yhteen. Toimiakseen sommitelman 
keskipiste tarvitsee kontrastia, jonka voi luoda esimerkiksi tyhjän tilan 
avulla. Tyhjä tila on aivan yhtä tärkeä, ellei tärkein osa, sommittelua, kuin 
visuaaliset elementitkin. (Hagen and Golombisky 2017, 53, 56-57, 71-77.) 

 Sommittelun apuna voi käyttää kultaista leikkausta, joka on ma-
temaattinen suhdeluku. Sen avulla sommitelmaan saa luonnollisen ja 
helposti luettavan rakenteen, joka ohjaa katsetta keskipisteeseen. Kul-
taista leikkausta voi käyttää ohjenuorana sommitelman mittasuhteisiin 
ja elementtien asetteluun. (Gross 2019.) Kolmanneksen sääntö on usein 
valokuvissa käytetty sommittelun ohjenuora, mutta sitä voi soveltaa 
myös graafiseen suunnitteluun. Jakamalla kuvan yhdeksään samanko-
koiseen osioon kahdella vaakasuuntaisella ja kahdella pystysuuntaisella 
viivalla saa aikaan kolmanneksen säännön. Viivat ja niiden leikkauspis-
teet ovat hyviä paikkoja elementtien sijoitteluun, eikä kaikki kasaannu 
sommitelman keskelle. Ruudukkoa voi käyttää apuna myös tyhjän tilan 
tarkkailuun, jotta sommitelmasta ei tule liian ahdas. (Photography Mad 
2019.)

 Tein luonnokset sommitelmista ensin hyvin intuitiivisesti ja ajatte-
lematta sommittelun sääntöjä. Seuraavassa käyn läpi jokaisen julisteen 
sommitelman suhteessa yllä mainittuihin asioihin ja mietin mahdollisia 
parannusehdotuksia.

”Tyhjä tila on 
aivan yhtä tärkeä, 
ellei tärkein osa, 
sommittelua, 
kuin visuaaliset 
elementitkin.”. 
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Sommitelma on ajaton ja rauhallinen. Keskipisteenä toimii 
kuu taivaalla tai iso rakennus edessä. Iso rakennus asettuu 
hyvin hieman enemmän vasempaan laitaan, eikä ole liian 
keskellä. Oikeaan laitaan jää tarvittavaa tyhjää tilaa. Som-
mitelman osiot jakautuvat hyvin kolmeen osaan; taustalla 
horisontti, keskellä rakennus ja alaosassa teksti. Tekstin 
sijoitteluun voisi vielä kehittää jotain mielenkiintoa. Sen ei 
välttämättä tarvitse olla koko julisteen leveydeltä, vaan sen 
voisi sijoittaa hieman enemmän oikeaan reunaan. Sommi-
telma on klassinen julisteen sommitelma. Riskinä siinä voi 
olla tavanomaisuus ja tylsyys. 

New York
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Sommitelmaan ei muodostu kovin selkeää keskipistettä. Keskipis-
teeksi voisi lähteä korostamaan enemmän ikkunasta katsovaa hah-
moa. Sommitelma kaipaa ehkä hieman lisää  tyhjää tilaa, sitä jää 
alaosaan ja reunoille, mutta sitä voisi olla enemmän. Mielenkiintoa 
luo  ristikkäiset, eri suuntiin kulkevat linjat. Niitä voisi hyödyntää ja 
korostaa enemmänkin. Toinen vaihtoehto keskipisteelle voisi olla 
kultaisen leikkauksen mukaisesti spiraalin keskellä, johon katse 
luonnollisesti ohjautuu. Sinne voisi lisätä jotain horisonttiin taivaal-
le. Tekstin voisi upottaa keskipisteeksi maisemaan ja jättää tyhjää 
tilaa julisteen yläosaan. Tämä on sommitelmista ahtain ja eniten 
elementtejä sisältävä. Elementit asettuvat kuitenkin ruudukon 
mukaisesti toimivasti leikkauslinjoihin ja kulmiin. Ratakisko taustalla 
asettuu juuri sopivasti leikkauslinjaan ja hahmo edessä kulmaan. 

Chicago
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Tässä sommitelmassa kultainen leikkaus toteutuu haus-
kasti ”väärinpäin”. Keskipisteeksi muodostuu maail-
manpyörän keskiosa, joten siihen täytyy lopullisessa 
julisteessa lisätä korostusta. Tekstin paikalla voisi lähteä 
leikittelemään enemmän, se sijoittuisi hauskasti spiraalin 
kaarelle julisteen vasempaan yläkulmaan. Tyhjää tilaa jää 
sopivasti elementtien ympärille, eikä sommitelma ole liian 
ahtaan oloinen. Tämä on sommitelmista kaikkein leikkisin 
ja luovin. 

Edinburgh
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2.2.1. Oivalluksia ensimmäisistä luonnoksista

Luonnostelin julisteita akvarelliväreillä, jolloin sain idean toteuttaa niistä 
kuvituskuvat julisteiden pohjaksi. Luonnostelu perinteisillä kuvataiteen 
menetelmillä avasi uusia ajatuksia ja tunnelmia kuviin. Akvarelliväreillä 
pystyy luomaan erittäin tunnelmallisia kuvituksia syvillä, täyteläisillä vä-
risävyillä. Työn edetessä kuvituskuvat kutsuivat minua pariinsa voimak-
kaammin, kuin digitaalisella tekniikalla toteuttaminen ja päätin käyttää 
niitä itsessään julisteen pohjana. Minun oli helpompi saada mielessäni 
muodostunut kuva esille perinteisellä kuvataiteen menetelmällä, kuin 
digitaalisella toteutuksella. Akvarelliväreillä luonnostelu oli erittäin tärkeä 
vaihe prosessissa, koska se auttoi tarkentamaan julisteiden yksityiskoh-
tia ja sen kautta hahmottui julisteissa käytettävä maalaustekniikka ja 
tyyli. Luonnosteluvaiheessa tein myös paljon värikokeiluja, joista löytyi 
valmiissa julisteissa käytettävät sävyt. 

 Tapaamisessa työni ohjaajan Sirpa Miettisen kanssa keskustelim-
me näyttelyn järjestämisestä ja kuvituskuvan merkityksestä siinä. Uniik-
ki kuvituskuva toimii näyttelyn vetonaulana ja tuo esiin persoonallista 
tyyliä. Se herättää katsojan kiinnostuksen ja luo tarinallisuutta kokonai-
suuteen. Näyttely pelkästään monistettavilla, digitaalisesti toteutetuilla 
julisteilla voisi jäädä tylsäksi ja kylmäksi. Keskustelumme pohjalta koko-
naisuus alkoi hahmottua. Toteutan julisteet akvarelliväreillä ja siirrän ne 
digitaaliseen muotoon valokuvaamalla, lisään elementtejä digitaalisesti 
julisteen viimeistelemiseksi ja monistamisen mahdollistamiseksi.  

Kuva 30: Luonnoksia akvarelliväreillä. 
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2.3. Värit

Julisteiden värimaailman pohjana toimivat vastaväriparit; keltainen ja 
violetti, sininen ja oranssi sekä punainen ja vihreä.  Sama periaate vä-
rimaailmassa tuo julisteisiin yhtenäisyyttä ja sitoo ne yhteen sarjaksi. 
Julisteita luonnostellessa minulle kävi selväksi, että haluan hyödyntää 
akvarellitekniikan tuoman mahdollisuuden syville ja täyteläisille sävyil-
le. Akvarelli mielletään usein ”hennoksi” tekniikaksi, mutta itse tykkään 
käyttää akvarellivärejä voimakkaasti kerrostaen, jolloin työhön saa inten-
siiviset ja vaihtelevat sävyt yksinkertaisestakin värimaailmasta. 

 Minulle oli alusta asti selvää mikä vastaväripari sopisi mihinkin ju-
listeeseen. Julisteen aihe ja haluttu tunnelma ohjasivat valintaa helposti 
ja luontevasti. New York- julisteen klassinen aihe ja sommitelma sopivat 
mystiselle ja hienostuneelle väriparille keltainen ja violetti. Kyseisellä 
väriparilla on helppo kuvata öistä suurkaupungin tunnelmaa. 

 Chicago-julisteessa oranssi sopii junan sisätilaan luomaan kont-
rastia ikkunasta näkyvään siniseen ulkotilaan. Sommitelman idea ohjasi 
värien valintaa, kyseisten värien avulla saa parhaiten korostettua kahden 
jaetun tilan eroa. Idean olisi voinut toteuttaa myös keltaisella ja violetilla, 
mutta mielestäni oranssin lämpö sopii paremmin sisätilan kuvaamiseen. 

 Vihreän ja punaisen väriparista tulee ensimmäisenä mieleen 
joulu, mutta käyttämällä murrettuja ja taitettuja sävyjä harkiten, kuvaavat 
ne hyvin vanhoja mukulakivikatuja, kivisiä linnoja ja Edinburghin kaupun-
gin hauskaa tunnelmaa. Punaisen ja vihreän kontrasti toimii myös hyvin 
luonnon ja kaupungin maisemien kontrastin kuvaamiseen.

Kuva 31: Julisteiden värimaailmat.  



Kuva 32: Valmiit kuvituskuvat. 
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2.4. Kuvituskuvasta julisteeksi

Kuvien maalaamisen jälkeen valokuvasin ne, jotta sain ne siirrettyä digi-
taaliseen muotoon. Tässä vaiheessa työtä ryhdyin toteuttamaan varsinai-
sia julisteita, vaikka aikaa vaatinut maalaustyö oli tärkeä vaihe itsessään. 
Maalauksia itsessään ei kuitenkaan voi vielä sanoa julisteiksi. Miellän 
tekstin ja typografian olennaiseksi osaksi julistetta. Kuvituskuva ikään 
kuin muuttuu julisteeksi, kun siihen lisää typografiaa. 

 Typografian käyttö julisteessa voi olla hyvin erilaista julisteen 
käyttötarkoituksen mukaan. Omiin julisteisiini sopii typografian käyttö 
osana kuvaa, ”kuvamaisena” elementtinä. Pyrin lisäämään kaupungin 
nimen kuhunkin julisteeseen luontevaksi osaksi sommitelmaa ja valit-
semaan fontin sen tunnelmaan sopivaksi, huomioiden kuitenkin sarjan 
yhtenäisyyden.

 Myös monistettavuus on yksi julisteen ominaisuus ja digitaaliseen 
muotoon siirrettynä julisteitani on mahdollista monistaa. Lisäsin julistei-
siini oman logoni, jotta monistettaessakin alkuperäinen tekijä on mah-
dollista löytää. Valitsin jokaiseen julisteeseen logolleni värin poimimalla 
kuvasta. Näin logo sulautuu osaksi julistetta, eikä erotu siitä liikaa. Pyrin 
myös sijoittamaan logon mahdollisimman luonnollisesti osaksi kuvaa. 
Mielestäni logon käyttö pelkän signeerauksen sijaan tuo persoonalli-
suutta ja antaa mahdollisuuden jatkossa yhdistää myös erityylisiä kuvi-
tustöitäni omaan kuvittajabrändiini.

JULISTE ...

... sisältää sekä kuvallisia, että kirjallisia elementtejä.

... soveltaa typografian käyttöä tarkoituksensa mukaan.

... on monistettava.
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2.5. Fonttien valinta

Chicago - julisteeseen etsin fonttia, jossa olisi ”sarjakuvamaista” vivah-
detta. Päädyin melko nopeasti Embryo-fonttiin, joka sopii kuvan tunnel-
maan mielestäni todella hyvin. Fontissa on modernia, sarjakuvamaista 
ilmettä ja se tuo kuvan yläosan tyhjään tilaan näyttävyyttä. Kokeilin fontil-
le kahta eri väriä kuvasta poimittuna; oranssin ja sinisen sävyjä. Valitsin 
oranssin sävyn, koska se sulautuu paremmin taustaan, eikä huomio 
kiinnity ensimmäisenä pelkkään tekstiin. Oranssin sävy korostaa myös 
paremmin kuvan ideaa; junan sisätila on maalattu oranssin sävyillä ja 
ikkunasta avautuva maisema sinisellä. (Kuva 33)

 New York – julisteeseen ajattelin ensimmäisenä käsin kirjoite-
tun näköistä kevyttä fonttia. Kokeilin tähän julisteeseen eniten erilaisia 
fontteja, mutta mikään niistä ei tuntunut istuvan kuvaan. Ajattelin, että art 
deco- henkinen fontti olisi liian ilmeinen valinta, mutta kokeilin kuitenkin 
myös Anisette-fonttia. Se oli selkeästi parempi, kuin alkuperäinen ajatuk-
seni kevyestä ja koukeroisesta fontista ja vahvistuin valinnasta laittamal-
la vaihtoehdot vierekkäin vertailtavaksi. (Kuva 34)

 Edinburgh – julisteeseen hain hauskaa ja leikkisää fonttia. Tie-
sin jo valmiiksi, että haluan sijoittaa fontin mäen kaarretta mukailevasti. 
Julisteessa kuvattua hullunkurista ja taianomaista tunnelmaa tuki hyvin 
Pantelleria-fontti. Tämän julisteen kohdalla fontti löytyi nopeasti, mutta 
enemmän aikaa kului sen asetteluun ja värin valintaan. Väriksi valit-
sin vaaleanpunaisen sävyn, joka on poimittu kuvituskuvasta. Se sopii 
mielestäni julisteeseen hyvin, sillä se erottuu tummemmasta punaisen 
alueesta, mutta ei riko julisteen vastavärialueita. (Kuva 35)



Chicago
ChicagoChicago Chicago

Kuva 33: Fontin valinta Chigaco-julisteeseen. 



Kuva 34: Fontin valinta New York-julisteeseen. 



Kuva 35: Fontin valinta Edinburgh-julisteeseen. 



Kuva 36: Valmis julistesarja. 
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2.6. Julisteet sarjana

Julisteeni toimivat myös yksin, mutta olen opinnäytetyön alusta saakka 
suunnitellut niitä sarjana. Ilmeisin sarjaksi yhdistävä asia on julisteiden 
teema ja aihe. Teemana on matkailu ja erityisesti matkamuistot. Teeman 
alta löytyy tarkempi aihe, joka tässä tapauksessa on kaupungit ja niiden 
omaleimaiset tunnelmat. Yhdistävän aiheen lisäksi tarvitaan kuitenkin 
monia muita tekijöitä, jotta julisteet muodostavat visuaalisesti yhtenäisen 
sarjan. Teemaa ja aihetta täytyy käsitellä tietystä näkökulmasta aidon 
yhtenäisyyden luomiseksi. Valitsin näkökulmaksi omat muistinvarai-
set kokemukset, joita virkistin valokuvien avulla. Vielä opinnäytetyön 
suunnittelun aikana ajattelin käyttää valokuvia lähtökohtana, mutta työn 
edetessä kävi selväksi, että oma tunnekokemus kaupungin tunnelmasta 
antaa luovuudelle paremmat lähtökohdat.
 
 Konkreettisin asia, mikä julisteitani yhdistää on niiden toteutuk-
sessa käytetty tekniikka, akvarellimaalaus, jota on käytetty läpi julistei-
den samalla tavalla. Vaikka värimaailma vaihtuu täysin julisteiden välillä, 
yhdistää tekninen toteutus ja värimaailman valinnan perusteet niitä sar-
jana. Visuaaliseen yhtenäisyyteen liittyy myös kuvakulma. Käytän kaikis-
sa sarjan julisteissa melko laajaa kuvakulmaa, jossa on vain yksi isompi 
tarkka elementti. Tämän kuvakulman käyttö tuo julisteisiin hieman une-
nomaista tunnelmaa ja korostaa oman muiston pohjalta työskentelyä. 
Mikäli olisin lähtenyt työskentelemään enemmän valokuvat edellä, olisi 
kuvakulma todennäköisesti rajatumpi yksittäinen ”kohtaus”, joka sisältäi-
si enemmän yksityiskohtia. 

 Kaikkien näiden asioiden lisäksi julistesarja muodostaa oman 
tarinansa. Sarjan yksittäisten osien paikan vaihtaminen tekee sarjan 
”lukukokemuksesta” aivan erilaisen. Olen käyttänyt järjestystä New York 
– Chicago – Edinburgh, vaikka se ei etene ajallisesti kronologisessa 
järjestyksessä. Tämä järjestys miellyttää silmääni puhtaasti visuaalisista 
syistä. Keskelle asettuu juliste, jonka kuvakulma on kaikkein rajatuin ja 
sen molemmin puolin laajemmat maisemat. Tarinallisuudessa hienointa 
on se, että jokainen sarjan katsoja muodostaa oman tarinansa ja tulkin-
tansa sen etenemisestä.

MIKÄ TEKEE YKSITTÄISISTÄ 
JULISTEISTA SARJAN?

TEEMA/AIHE
 
NÄKÖKULMA

TEKNIIKKA/TOTEUTUS

VÄRIMAAILMA

KUVAKULMA

TARINALLISUUS

Visuaalinen
yhtenäisyys

Temaattinen
yhtenäisyys



Osa 3. Pohdinta
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3.1. Tavoitteiden toteutuminen

Opinnäytetyön alussa laadin selkeän listan tavoitteista, joita haluan työn 
aikana saavuttaa. Onnistuin saavuttamaan suurimman osan tavoitteistani.
Suunnittelin ja toteutin opinnäytetyössäni kolmen julisteen sarjan, johon 
olen kokonaisuutena tyytyväinen. Kokonaisuudesta tuli tyylillisesti yhte-
näinen sarja, jonka tekemisen aikana tein oivalluksia omasta taiteellisesta 
työskentelystä ja visuaalisesta tyylistä.

 Visuaalisen raportointipohjan toteutukseen olen tyytyväinen. 
Käytin suunnittelun pohjana aikaisempaa työtäni tuotegrafiikan kurssilta, 
jossa suunniteltiin omat visuaaliset ilmeet. Raportointipohjani ulkoasu 
perustuu omalle visuaaliselle ilmeelleni (Liite 1) ja onnistuin mielestäni 
soveltamaan sitä hyvin. Raportti on yhtenäinen alusta loppuun ja taitto on 
helppolukuinen, mutta mielenkiintoinen. Olen käyttänyt omaa taidettani 
raportin ulkoasussa, tein omasta linografiikastani digitaalisen version, 
jota olen käyttänyt raportointipohjan taustana (Liite 2). Raportointipohjaa 
suunnitellessa opin paljon taitosta, graafisesta suunnittelusta ja ohjelmien 
käytöstä. 

 Käytin raportissa paljon kuvia ja grafiikkaa sisällön tukena. To-
teutin tavoitteeksi ottamani aikajanan julistetaiteen historiasta. Aikajana 
perustuu omalle tekstilleni julistetaiteen historiasta ja painottaa itselleni 
päällimmäisenä mieleen jääneitä asioita. Koska tekstini pohjalta oli vaikea 
muodostaa selkeää aika-asteikkoa, valitsin aikajanan muodoksi vapaam-
man koosteen. Aikajanan muoto ja eteneminen on suunniteltu raportoin-
tipohjaan sopivaksi ja kuvat auttavat muistamaan tärkeimmät vaiheet ja 
teokset. Pyrin luomaan väreillä ja fonteilla visuaalista hierarkiaa korosta-
maan julistetaiteen historian ”kultakausia”. 

 

TAVOITTEENI OPINNÄYTETYÖPROSESSISSA 
OLIVAT SEURAAVAT:

Käytännön toteutuksessa:
 
• Julisteiden suunnittelu 
• Visuaalisen raportointipohjan suunnittelu 
• Grafiikan käyttö sisällön tukena, esimerkiksi aikajana julistetai- 
            teen historiasta
•  Oman portfolion kokoaminen ja näyttelyn järjestäminen julisteille

Sisällön osalta:

• Tiivis katsaus julistetaiteen historiaan
• Tärkeimmät vaiheet julisteiden historiassa ja kehityksessä 
• Tärkeimmät teokset ja tekijät
• Julisteiden merkitys ja käyttötavat

Oppimisen kannalta: 

• Digitaalinen piirtäminen
• Oman tyylin hahmottaminen kuvittajana
• Sommittelu
• Typografian käyttö
• Adoben ohjelmisto
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Portfolion kokoaminen ja näyttelyn järjestäminen jäivät toistaiseksi te-
kemättä, mutta opinnäytetyön tekeminen antoi inspiraatiota ja ajatuksia, 
joita haluan tulevaisuudessa toteuttaa. Vaikka nämä tavoitteet jäivät täs-
sä kohtaa saavuttamatta, en näe niiden olleen listalla turhaan. Ne ovat 
osa opinnäyteyöni kokonaisuutta, jotka kulkivat suunnittelussa ja ajatte-
lussa mukana. Opinnäytetyö ja sen matka-teema ovat hyödynnettävissä 
myös tulevaisuudessa oman portfolion ja kuvittaja-brändin luomisessa.

 Sisällön osalta onnistuin luomaan tiiviin katsauksen julistetaiteen 
historiaan. Tekstini päälähteenä toimii International Poster Galleryn 
kooste julistetaiteen historiasta, jonka rinnalle olen etsinyt täydentäviä 
lähteitä. Tietoa oli helpompi löytää julistetaiteen historian varhaisemmis-
ta vaiheista ja katsauksestani puuttuu esimerkiksi 90-luvun julistetaide. 
Mitä lähemmäs nykypäivää historiassa tullaan, sitä vaikeampi oli löytää 
tietoa aikakauden tyypillisistä julistetaiteen piirteistä, koska sen muodot 
monimuotoistuivat, eikä niin selkeää ajan pääasiallista tyyliä ollut. Teks-
tini muodostaa kuitenkin hyvän katsauksen olennaisimmista tyylisuun-
nista ja vaiheista. Julisteiden merkityksestä ja erilaisista käyttötavoista 
historian vaiheissa olisin halunnut kirjoittaa enemmän, joten en koe tätä 
tavoitetta saavutetuksi.  

 Oppimisen tavoitteet koen saavuttaneeni digitaalista piirtämistä 
lukuun ottamatta. Tämä tavoite jäi toteutumatta, koska päädyin käyttä-
mään julisteiden toteutukseen perinteistä kuvataiteen tekniikkaa. Suun-
nitteluprosessin aikana oivalsin, että akvarellimaalauksella sain luotua 
paremmin tavoitettani vastaavat julisteet. Tavoitteenani oli nimenomaan 
luoda julisteet omien muistojen pohjalta ja akvarellimaalauksissa pystyin 
ilmentämään persoonallisemmin oman muiston tunnelmaa valitsemistani 
tilanteista. Valittu tekniikka toi oman tyylini ja julisteiden idean paremmin 
oikeuksiinsa. 

3.2. Oman kuvittajaidentiteetin ja tyylin
kehittyminen

Opinnäytetyön aikana käsitys omasta kuvitustyylistäni vahvistui. Löydän 
opinnäytetyössä suunnittelemistani julisteista paljon yhtäläisyyksiä opis-
keluaikana ja jo sitä ennen tekemistäni töistä. Opinnäytetyöprosessi teki 
itselleni näkyväksi oman tyylini piirteitä ja vahvisti käsitystä omasta tyy-
listä, jolla haluan jatkossakin toteuttaa erilaisia kuvitus- ja kuvataidetöitä. 

 Vaikka olen perinteisen kuvataidekoulutuksen käynyt kuva-ar-
tesaani, en nauti niin paljon klassisesta taiteesta, jossa asiat kuvataan 
tarkasti ja realistisesti. Taiteessa ylipäätään kiinnitän huomioni helpom-
min erikoisiin, hauskoihin ja mielikuvituksellisiin teoksiin, kuin teknisesti 
tarkkoihin ja taitavasti näköhavaintoa toistaviin töihin. Mielestäni kuva-
taiteen ja kuvituksen paras puoli on juuri se, että voi kuvitella miltä asiat 
voisivat näyttää taiteen keinoin esitettynä. 

 Tämä ajatus näkyy myös omassa ilmaisussani. Julisteeni eivät 
esitä valokuvan pohjalta piirrettyä realistista maisemaa matkakohteis-
ta, vaan ovat epärealistisen näköisiä, unenomaisia pysäytettyjä hetkiä 
omista muistoista. Pidän oman tyylini yhtenä ominaispiirteenä hauskaa 
ja leikkisää tapaa esittää asioita. Vaikka olen toteuttanut julisteet maa-
laamalla, näkyy niissä kuitenkin vahvasti pohjalla piirros. Luonnostelen 
usein myös maalauksia piirtämällä ja se jää töihini näkyviin, mikä tekee 
niihin kuvituskuvan tuntua.
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Kuva 37: Omakuvat 

Toinen tyylini selkeä ominaispiirre on värien käyttö. Käytän värejä roh-
keasti ja näyttävästi. Usein värit itsessään ovat työni lähtökohta. Käy-
tän töissäni usein selkeitä ja puhtaita värejä ja intensiivisiä sävyjä. En 
koskaan piirrä pelkällä lyijykynällä, vaan lisään myös piirrostöihini aina 
mukaan väriä yhdistämällä esimerkiksi tusseja ja akvarellivärejä. Vaikka 
käytän paljon väriä, ovat töideni värimaailmat kuitenkin harkittuja ja yh-
tenäisiä. En yritäkään laittaa kaikkia värejä yhteen työhön, vaan valitsen 
värit, jotka tukevat toisiaan ja toimivat hyvin yhdessä. Valittujen värien 
sisällä yhdestä työstäni voi kuitenkin löytää useita sävyjen vivahteita. 
Käytän usein väriympyrää apuna pohtiessani värimaailman valintaa 
töihini. 
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3.3. Tulevaisuus?

Tulevaisuudessa aion käyttää opinnäytetyötäni ja sen prosessin aikana 
oppimiani asioita hyödyksi. Opinnot ja opinnäytetyön tekeminen ovat 
osa matkalla olemista, eikä niiden aikana syntyneitä asioita kannata 
unohtaa taakseen.  Opintojen päättymisen jälkeen aion jatkaa Matka-
muistoja-sarjan tekemistä myös muista matkakohteistani. En unohda 
myöskään näyttelyn järjestämistä, vaan pidän sen mielessäni odotta-
massa parempaa ajankohtaa. 

 Prosessin aikana hahmotin paremmin omaa kuvitustyyliäni ja aion 
käyttää kokoamaani listaa hyödyksi vanhojen töiden läpikäynnissä ja 
portfolion kokoamisessa. Näin saan rajattua portfolioon yhtenäisempiä 
töitä, jolloin oma tyyli tulee paremmin esille. Jatkan edelleen myös oman 
visuaalisen ilmeen ja logon hyödyntämistä osana graafista osaamistani. 
Näitä elementtejä voi käyttää esimerkiksi visuaalisen cv:n luomiseen. 
Opinnäytetyön matkateema sopii hyvin myös oman työkokemuksen ja 
koulutuksen esille tuomiseen esimerkiksi aikajanan muodossa. Jatkan 
opinnäytetyön antamien ideoiden kanssa matkaani kohti omannäköistä 
(työ)elämää, jossa pääsisin entistä laajemmin hyödyntämään osaamista-
ni ja oppimaan uutta.

”Hyvällä matkaajalla ei 
ole jäykkiä aikatauluja, eikä 
hän ole keskittynyt perille 
pääsyyn.” -Lao Tsu
 

 

TYYLINI OMINAISPIIRTEET:

• Hauska, leikkisä, mielikuvituksellinen ilmaisu

• Epärealistinen, mielikuvitukseen perustuva piirros

•Värien käyttö

 • Selkeät, puhtaat värit
 • Väriympyrän avulla valitut värimaailmat
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